
 
H O T Ă R Â R EA nr. 2-2/2026 

cu privire la aprobarea Raportului de activitate al Colegiul pentru selecția și 
evaluarea procurorilor pentru anul 2025 

 
03.02.2026                                                                              municipiul Chișinău 

 
 

Examinând în ședință publică Raportul anual de activitate, Colegiul pentru selecția 
și evaluarea procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă : 

 
În conformitate cu prevederile art.83 alin.(15) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 

Procuratură, coroborate cu prevederile pct.3 din Regulamentul cu privire la procedura de 
selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare 
a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în continuare – Regulament), 
Colegiul prezintă, anual, Consiliului Superior al Procurorilor un raport privind activitatea 
sa în anul de referință, care se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor.  

În considerarea prevederilor normative de referință, în cadrul ședinței din 03 
februarie 2026, membrii Colegiului au pus în discuție structura și conținutul raportului 
privind activitatea Colegiului pentru anul 2025. 

Astfel, se reține că, în anul de referință, Colegiul s-a întrunit în 10 ședințe, în cadrul 
cărora au adoptate și pronunțate 27 de hotărâri (21 de hotărâri au avut ca obiect evaluarea 
candidaților la funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al 
Justiției, iar 6 hotărâri au vizat desfășurarea unor activități organizatorice). 

Totodată, au fost notificați 21 de candidați la funcția de procuror din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiție și 90 de procurori care au solicitat inițierea 
procedurii de evaluare extraordinară pentru suplinirea funcțiilor de conducere.    

De asemenea, în vederea colectării informațiilor necesare unei evaluări complete 
și obiective, au fost interpelate 60 de instituții, inclusiv procuraturi teritoriale, autorități 
publice, entități private, organe competente.  

În aceeași ordine de idei, urmează a se menționa că, în perioada de activitate, 
Colegiul a desfășurat activități de armonizare a procedurilor interne cu noile prevederi 
legale (modificările privind criteriile de evaluare, inclusiv cele referitoare la 
„integritatea etică și financiară”, intrate în vigoare la 12.08.2025), precum și de 
pregătire operațională a procesului de evaluare. 

În egală măsură, după menționarea indicatorilor statistici aferent activității 
desfășurate în anul de bilanț, în Raport au fost descrise obiectivele asumate pentru 
activitate în anul 2026, care sunt aliniate la cerințele referitoare la evaluarea procurorilor. 

În aceste condiții, se poate concluziona că, datele și indicatorii reflectați în Raportul 
de activitate sprijină desfășurarea eficientă a activităților Colegiului, oferind un cadru 

1 



transparent, obiectiv și legal pentru toate procesele desfășurate, și reflectă angajamentul 
instituțional al Colegiului de a promova standarde înalte de profesionalism și integritate. 

În concluzie, ținând cont că adoptarea Raportului de activitate nu este doar o 
formalitate procedurală, ci o condiție esențială pentru buna funcționare instituțională, 
membrii Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor apreciază că acesta urmează 
a fi aprobat, potrivit anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

În temeiul art.85 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, punctul 16 din 
Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a 
performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-361/2025 
din 09.10.2025, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor-   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba Raportul de activitate al Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor pentru anul 2025, în redacția reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii. 
2. A transmite Raportul de activitate Consiliului Superior al Procurorilor pentru 

demararea procedurilor administrative corespunzătoare. 
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor - www.csp.md, în directorul Colegiul pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, subdirectoarele Hotărâri. 

4. Hotărârea poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, prin 
intermediul Colegiului, în termen de 15 zile lucrătoare de la data pronunțării. 
 
 
Președintele Colegiului pentru  
selecția și evaluarea procurorilor   semnat                    Marcel DIMITRAȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 


